
ESSOR TRANSITIONS 
Marseille – Nantes – Tours  
38 Rue de la République 
13001 MARSEILLE 
 
www.essor.group 
 
ESSOR INGÉNIERIE – S.A.R.L. au capital de 8 000 € - R.C.S. Pau 438 068 116 – APE 7112B 

DOSSIER DE DEMANDE D’AUTORISATION 
ENVIRONNEMENTALE 

 
ETUDE D’INCIDENCE 

 
Abattoir public de Haute Savoie 

Saint-Pierre-en-Faucigny (74) 
 

Construction d’un abattoir public et d’un atelier de 
transformation 

 

http://www.essor.group/


 T13_24204– Abattoir public de Haute-Savoie 
Etude d’incidence 

 Dossier de demande d’autorisation environnementale 
 

PC/ET13  Page 2 | 140 

SOMMAIRE 

1 ANALYSE DE L’ETAT INITIAL DU SITE ET DE SON ENVIRONNEMENT – 
SCENARIO DE REFERENCE .................................................................................................................................... 12 
[...]
 T13-24204– Abattoir de Haute-Savoie 
 Dossier de demande d’autorisation environnementale 

PC/ET13  Page 90 | 140 

En cas d’incendie, l’ensemble des eaux souillées sont dirigées et retenues dans le bassin de 
rétention, dimensionné en conséquence. Un système de déconnection automatique (vanne 
guillotine) permettra d’assurer la rétention de ces eaux souillées avant analyse. Une fois 
caractérisées, un prestataire habilité les collectera et les transportera vers un centre de 
traitement agréé adéquat. 
 
Tous les ouvrages seront nettoyés et remis en état avant la réouverture de la vanne 
d’obturation. 
 
Cette mise en place sera possible par la formation du personnel de l’entreprise à la 
manipulation de ces différentes vannes, et à la rédaction d’un protocole d’intervention en 
cas d’accident. 

2.3.2.1 ENTRETIEN DES OUVRAGES 

L'entretien du bassin de rétention et de la noue des eaux pluviales serait à la charge du Maître 
d'Ouvrage, il comprendra : 

- l'enlèvement des flottants (macro-déchets, ...) , 
- le nettoiement des berges , 
- le curage des ouvrages de décantation , 
- la vérification du régulateur de débit , 
- la vérification du rejet diffus dans la zone humide sur toute la longueur de la noue , 
- l’utilisation de moyens mécaniques favorisée par la présence de pentes douces. 

2.3.2.2 IMPACT DES REJETS D’EAUX PLUVIALES 

La qualité du cours d’eau exutoire et du milieu récepteur peut être modifiée : 
- par une pollution chronique, liée au lessivage des polluants déposés sur les diverses 

surfaces (voirie et toitures principalement) et qui constitue un apport continu de 
pollution vers les exutoires, 

- par une pollution saisonnière, du fait d’interventions dépendantes des saisons 
(entretien de la végétation notamment), 

- par une pollution accidentelle, correspondant à des événements ponctuels tels que 
les accidents de poids lourds transportant des matières polluantes et dont les 
incidences peuvent être très néfastes pour l’environnement. 

 
La pollution chronique 
La pollution chronique est issue du lessivage des surfaces imperméabilisées ou non sur 
lesquelles s’accumulent diverses substances. Les paramètres physico-chimiques principaux 
caractérisant cette pollution sont présentés dans le tableau suivant :  

Paramètres Origine 

MES 
Voirie (usure des pneus, dégradation de la chaussée, transport 
de particules par les pneus) 
Erosion des sols non imperméabilisés 



 T13-24204– Abattoir de Haute-Savoie 
 Dossier de demande d’autorisation environnementale 

PC/ET13  Page 91 | 140 

DBO5 
Particules organiques (matières organiques végétales et 
animale, graisses, lubrifiants, dépôts de gaz d’échappement, 
déjection d’animaux) 

DCO Particules organiques, eau de pluie 

Hydrocarbures 
Gaz d’échappement 
Fuite de véhicules ou de bidon stocké 

Métaux lourds (Pb, Zn) 
Eau de pluie, gaz d’échappement 
Gouttière de toiture 

Figure 37 - Paramètres physico-chimiques de pollution des eaux et leur origine 

 
La pollution saisonnière. 
Ce type de pollution est lié principalement à l’entretien de la couverture végétale (espaces 
verts, abords des bassins de rétention, noues) qui peut nécessiter l’emploi de produits 
chimiques, les plus courants étant les désherbants débroussaillants et les limitateurs de 
croissance. 
 
De tels produits sont loin d’être inoffensifs pour le milieu environnant. Ils peuvent notamment 
dégrader la qualité des eaux et affecter l’ensemble des êtres vivants associés (faune, flore, 
homme). Les quantités mises en jeu dans le cas étudié seront faibles mais l’existence de 
milieux aquatiques en aval nécessite de minimiser les risques de contamination de l’eau par 
ce type de produit. 
 
La pollution accidentelle 
Il s'agit de la pollution liée aux éventuels déversements accidentels ou fuites de matières 
polluantes issus des véhicules (huiles, carburants, matières dangereuses diverses…). La 
gravité des conséquences dépend de la nature et de la quantité de produits déversés. 
 
En cas d’une pluie supérieure à une pluie décennale 
En cas de pluie supérieure à une pluie de fréquence décennale, la surface d’espaces verts 
est suffisante et avec une perméabilité assez importante pour permettre l’infiltration des 
eaux pluviales. 
 

2.3.2.3 TRAITEMENT DES REJETS D’EAUX PLUVIALES 

Traitement de la pollution chronique 

Le système de traitement peut se résumer de la façon qui suit :  
- un cheminement grâce à des canalisations gravitaires, 
- des eaux dirigées vers le bassin de rétention. 

 
Les ouvrages à la parcelle bénéficieront des mesures d’entretien suivantes :  

- Vérification annuelle des organes mécaniques (exemple : vanne, obturateur), 
- Entretien des différents ouvrages, 

 



 T13-24204– Abattoir de Haute-Savoie 
 Dossier de demande d’autorisation environnementale 

PC/ET13  Page 92 | 140 

Les valeurs limites de rejet sont données par l’arrêté du 2 février 1998. Elles sont reprises dans 
le tableau suivant : 

Paramètre Seuil mg/L 
MES 35 
DCO 125 

Hydrocarbures 10 
Figure 38 - Valeurs limites de rejet des eaux pluviales 

 
Traitement de la pollution accidentelle 
Deux barrières protégeant les milieux aquatiques seront présentes en amont de l’ouvrage 
de régulation : 

- Un séparateur à hydrocarbures munis d’un obturateur automatique, 
- Une vanne d’obturation automatique. 

 
Ainsi, en cas d’accident avéré, le système de fermeture automatique permettra de confiner 
la pollution accidentelle dans le bassin de rétention. 
 
En cas d’incendie, l’ensemble des eaux souillées sont dirigées et retenues dans le bassin de 
rétention sur site. Ces eaux souillées seront caractérisées afin de faire appel à un prestataire 
qui les collectera et transportera vers un centre de traitement agréé adéquat. L’ouvrage sera 
nettoyé et remis en état avant la réouverture de la vanne d’obturation. 
 
Cette mise en place sera possible par la formation du personnel de l’entreprise à la 
manipulation de ces différentes vannes, et à la rédaction d’un protocole d’intervention en 
cas d’accident. 
 
Traitement de la pollution saisonnière 
 
Pour l’entretien des espaces verts, l’utilisation de moyens mécaniques au détriment des 
produits phytosanitaires sera privilégiée. 
 
L’usage des produits phytosanitaires sera interdit aux abords du bassin de gestion des 
eaux pluviales. 
 
Au regard des dispositions prises, les eaux pluviales seront stockées dans un bassin de 
rétention puis s’infiltreront sur site via un réseau de noues végétalisées. 
 
La réalisation et l’exploitation du bassin seront réalisées dans les règles de l’art. 
 
Enfin en cas de pollution, l’ensemble des eaux seront confinées sur le site avant évacuation 
pour traitement adéquat. 
 

Impact Faible 



 T13-24204– Abattoir de Haute-Savoie 
 Dossier de demande d’autorisation environnementale 

PC/ET13  Page 93 | 140 

Les eaux pluviales seront infiltrées via des noues présentes sur site après décantation dans 
un bassin de rétention et prétraitement par séparateur hydrocarbures. En cas d’incendie, 
un système de confinement garantit l’absence de rejet accidentel.  

2.3.3 LES REJETS EN EAUX USEES  

Il est rappelé la répartition des surfaces sur le terrain : 
- Espaces verts : 3 660 m² 
- VRD : 3 268 m² 
- Bâtiment : 1 960 m² 

 
Les eaux usées seront collectées de manière séparative des eaux pluviales.  
 

2.3.3.1 TRAITEMENT DES EU : STATION D’EPURATION COMMUNALE 

Les eaux usées sanitaires sont rejetées dans le réseau public pour rejoindre la STEP 
communale et y être traitée. Cette STEP a une capacité nominale de 53 000 équivalents-
habitants (EH), et une charge maximale en entrée de 7 500 m3/j. 
 
Ainsi l’installation a la capacité d’accueillir les eaux en provenance du site. Les eaux usées 
provenant des eaux-vannes des sanitaires, de l’entretien courant (lavage des sols), du 
lavage du site sont traitées par la STEP communale. 
 
Il n’est pas nécessaire d’établir de convention de rejets pour ces effluents. 
 

2.3.3.2 TRAITEMENT DES EU : EAUX DE PROCESS 

Les eaux de process industriels sont traitées par la station de prétraitement mise en place 
sur le site, puis rejetées dans le réseau des eaux usées. 
 
Une convention de rejet sera prochainement conclue avec la CCPR, gestionnaire de la STEP, 
précisant les modalités et valeurs limites de rejets des effluents. 
 
Les débits d’effluents bruts sont estimés : 

• Débit moyen journalier = 42 m3/j 
• Débit maximum journalier = 72 m3/j (équivalant à une activité d’abattage de 12t/jour) 
• Débit de pointe horaire = 12 m3/h 

 
Les charges des effluents bruts seront conformes aux seuils attendus dans la convention de 
rejet. 
 
La station de prétraitement comportera les éléments suivants :  

• Un dégrilleur droit de 6 mm d’entrefer (maille réglementaire) , 
• Un poste de relevage équipé de 2 pompes de relevage (une en secours) avec 

pilotage par sondes et sécurités, une potence pour leurs manipulations , 



 T13-24204– Abattoir de Haute-Savoie 
 Dossier de demande d’autorisation environnementale 

PC/ET13  Page 94 | 140 

• Un tamis de type séparateur de phases sous pression de maille ≤ 500 µm avec 
déshydratation et compactage des déchets de tamisage , 

• Un bassin tampon pour lisser les débits alimentant le dégraisseur, équipé d’un 
agitateur- aérateur et de 2 pompes (une en secours), le contrôle des niveaux et 
démarrage des pompes sera assuré par l’intermédiaire de sonde de niveau 
complété d’une sonde radar , 

• Un dégraisseur aéré par turbine immergée, raclé, avec purge automatique de 
dessablage en fond d’ouvrage + pompe de récupération pour évacuation, avec 
traitement physico-chimique et mise en place d’un système d’alimentation de 
polymère. L’utilisation du traitement physico- chimique se fera à la demande, par 
l’exploitant, selon les contraintes de rejet , 

• Un canal de mesure avec débitmètre et système de récupération des données, 
enregistrement en continu et transmetteur associé , 

• Une sonde pH et température avec système de récupération des données, 
enregistrement en continu et transmetteur associé , 

• Un préleveur programmable pouvant être asservi à minima au débit avec armoire 
réfrigérée. 

 
Les graisses, les sables collectés par les ouvrages de prétraitement et les boues biologiques 
seront pompées puis stockées avant d’être évacuées vers la filière adaptée. 
 
L’auto-surveillance de la station d'épuration sera mise en place avec des fréquences de 
prélèvements conformes aux annexes Il et Ill de l'arrêté du 30 Avril 2004 (NOR : DEVP 
0430124A). La présence d’un bassin de rétention permettra d'éviter le rejet d'eau ne 
répondant pas aux critères réglementaires, en cas de dysfonctionnement de la filière de 
traitement. 

2.3.4 MESURES PRISES POUR LIMITER L’IMPACT 

Les mesures retenues consistent à : 
• Assurer la collecte séparative des eaux pluviales et des eaux usées (sanitaires et 

industrielles), 
• Stocker les eaux pluviales dans un bassin de rétention de 195 m³ dimensionné pour 

une pluie décennale, 
• Infiltrer les eaux pluviales sur site via 412 m² de noues végétalisées en moins de 24h, 
• Prétraiter les eaux ruisselant sur les voiries et parkings à l’aide d’un séparateur 

d’hydrocarbures avec débourbeur, 
• Mettre en place un système de confinement des eaux d’extinction incendie (volume 

de 352 m³) à l’aide d’une vanne guillotine, 
•  Confiner toute eau polluée avant rejet et l’évacuer vers un centre de traitement 

agréé après caractérisation, 
• Former le personnel à la manipulation des dispositifs de confinement et établir un 

protocole d’intervention en cas d’accident, 
• Interdire l’usage de produits phytosanitaires aux abords du bassin de rétention et 

privilégier les moyens mécaniques pour l’entretien des espaces verts, 



 T13-24204– Abattoir de Haute-Savoie 
 Dossier de demande d’autorisation environnementale 

PC/ET13  Page 95 | 140 

• Entretenir régulièrement les ouvrages de gestion des eaux (curage, nettoyage, 
vérification des dispositifs), 

• Prévoir une infiltration complémentaire en cas de pluie supérieure à l’occurrence 
décennale grâce à la perméabilité des espaces verts, 

• Prétraiter les eaux usées industrielles sur site (dégrillage, tamisage, dégraissage, 
bassin tampon, mesures automatisées), 

• Mettre en place un système d’auto-surveillance pour assurer la conformité des rejets 
aux seuils réglementaires. 
 

Impact Faible 
Les eaux usées sanitaires sont dirigées vers la STEP communale, qui dispose d'une capacité 
suffisante. Les eaux industrielles sont prétraitées sur site avant rejet dans le réseau public, 
selon une convention en cours de finalisation. Le système inclut un dégrillage, tamisage et 
traitement physico-chimique. L’impact global des rejets, contrôlés et conformes, est jugé 
faible. 

 
  



 T13-24204– Abattoir de Haute-Savoie 
 Dossier de demande d’autorisation environnementale 

PC/ET13  Page 96 | 140 

Une synthèse des rejets provenant du site est donnée ci-après : 
 

 Rejets Impact Conformité Traitement 
Eaux usées 
sanitaires 

Eaux usées Oui Oui STEP communale 

Eaux usées 
industrielles 

Eaux usées Oui Oui 

Traitement au sein de la 
STEP du site et rejet dans 

le réseau des eaux 
usées. 

Toitures Eaux pluviales Négligeable Oui Infiltration in situ 

Voiries 

Eaux pluviales Négligeable Oui 
Séparateur HC 

Infiltration in situ 

Rejets 
accidentels 

Oui Oui 
Vanne guillotine 

Rétention des EI dans un 
bassin de rétention 

Figure 39 – Impacts des effluents aqueux 

 IMPACT SUR L’AIR 

2.4.1 LES REJETS GAZEUX 

Les rejets gazeux de l'unité proviennent de : 
- Gaz d'échappement des véhicules (VL ou PL) : le trafic engendré par l’activité induira 

le passage de 30 camions au maximum par jour, en plus des véhicules personnels 
des employés se rendant sur le site. Le site étant localisé au sein du PAE des Jourdies, 
entouré d’autres entreprises et à proximité immédiate de la route des Lacs, le trafic 
généré par le projet est faible , 

- La combustion issue du brûleur gaz naturel du ballon hydrogaz : rejette, outre la 
vapeur d'eau et le dioxyde de carbone, des éléments chimiques ayant un potentiel 
nocif (pour la santé ou l'environnement notamment l'effet de serre) : monoxyde de 
carbone, oxydes d'azotes, dioxyde de soufre, poussière. 

 
Aucune tour de refroidissement n'est prévue sur le site. Il n'y aura aucun rejet de type aérosol. 

2.4.2 LES POUSSIERES 

Les poussières générées par l'activité sont dues au transport et au transfert des animaux sur 
le site ainsi que les envols au niveau de la fumière. 

2.4.3 LES ODEURS 

Lorsque l’installation est en fonctionnement, il y a un risque de production d'odeurs par 
fermentation de produits ou de déchets organiques.  
 



 T13-24204– Abattoir de Haute-Savoie 
 Dossier de demande d’autorisation environnementale 

PC/ET13  Page 97 | 140 

En particulier, la station de prétraitement pourra être la source de nuisances olfactives. Si 
des odeurs sont observées durant l’exploitation, un traitement au charbon actif permettant 
de neutraliser les émissions olfactives sera mis en place. 
 
Les odeurs (émissions de composés azotés) en provenance des espaces de réception 
peuvent également causer des nuisances mineures bien que les normes en matière 
d'hygiène et de bien-être requises dans les abattoirs puissent atténuer l'importance des 
émissions d'odeurs provenant de ces sources.  
 
En période de lavage, ou dans les locaux lavage, il y aura évacuation dans les buées de 
traces de détergents. Celles-ci sont très faiblement odorantes et n'auront pas d'impact 
sensible pour l'homme ou l'environnement naturel. 
 
Par ailleurs, les vents sont majoritairement de secteur Nord, les odeurs seront donc dirigées 
vers les terres agricoles.  
 
Toutefois, les vents de secteurs Sud pourront orientés les odeurs en direction de l’aire 
d’accueil des gens du voyage proche.  

2.4.4 MESURES PRISES POUR LIMITER L’IMPACT 

Les mesures retenues consistent à : 
• Diminuer les consommations de combustibles, 
• Eviter la production d'odeur et en particulier toute putréfaction (mesure liée à 